risiken. Zum 31. Dezember 2009 wurden in den Tochterun-

ternehmen Bau-Verein zu Hamburg Aktien-Gesellschaft und

TAG Gewerbeimmobilien-Aktiengesellschaft konservative

Zinsderivate (im Wesentlichen Payer-Swaps) mit einem

Nominalvolumen von EUR 299,4 Mio. (Vorjahr EUR 316,9

Mio.) abgeschlossen. Payer-Swaps stellen synthetische

Festzinssatzvereinbarungen im Zusammenhang mit einem

variablen Grundgeschäft dar. Hierdurch gewährleistet der

Konzern langfristige Unabhängigkeit von der Entwicklung

des Geldmarktes sowie Planungssicherheit beim Schulden-

dienst für die abgesicherten Tranchen. Das Zinsmanagement

des Konzerns arbeitet hierbei aktiv mit dem Kreditmanage-

ment und der Unternehmensplanung zusammen. Hierdurch

können die Derivate so strukturiert werden, dass sie für die

jetzige und die geplante Ausrichtung des Unternehmens

den größtmöglichen Nutzen und ein Höchstmaß an Stabilität

gewährleisten.

Werden konstante Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinsti-

tuten bei einem pauschalen Anstieg (Rückgang) des Zins-

niveaus um 0,5 Prozentpunkte unterstellt, so verschlechtert

(verbessert) sich das Zinsergebnis wie folgt:

Zinssensitivitätsmessung
31.12.2009

TEUR
31.12.2008

TEUR

Zinsergebnis des Geschäftsjahres -25.329 -27.910

Durchschnittlicher Finanzierungskostensatz für langfristige Kredite in % 4,9 5,6

Durchschnittlicher Finanzierungskostensatz für kurzfristige Kredite in % 3,9 5,7

Veränderung des Zinsaufwands bei pauschalem Anstieg
des Zinsniveaus um 0,5 % -1.168 -901

Veränderung des Zinsaufwands bei pauschaler Reduzierung
des Zinsniveaus um 0,5 % 1.168 901

109

Konzernanhang zum Abschluss

Die Veränderung des Zinsaufwands in dieser fiktiven Dar-

stellung würde sich unter zusätzlicher Berücksichtigung von

Ertragsteueraspekten unmittelbar auf das Konzernergebnis

und Konzerneigenkapital auswirken.

Der Konzern hat zur Absicherung des Zinsänderungsrisikos

die in der nachfolgend dargestellten Tabelle aufgeführten

Zinssicherungsgeschäfte abgeschlossen. Im Rahmen dieser

Verträge werden variable gegen fixe Zinsen, die auf Basis

von vereinbarten Nominalbeträgen berechnet werden,

getauscht.

Zinssicherung Grundgeschäft Nominalvolumen
Zinssatz